Datenblatt
RD 50150/2024-10-22
Ersetzt: 2023-06
Membranspeicher
HAD
InhaltMerkmale
	▶ Hydropneumatische Speicher zum Einsatz in mobilen
Arbeitsmaschinen und stationären Maschinen und

	▶ Nennvolumen 0.075 … 3.5 Liter
	▶ Maximaler Betriebsdruck 350 bar
Bestellangaben	 2
Funktion, Schnitt	 4
Technische Daten	 5
Anwendung, Wirkungsweise	 7
Berechnung	 8
Kennlinien	 10
Abmessungen	 12
Zubehör	 16
Wichtige Hinweise	 22
Sicherheitseinrichtungen	 22
Weitere Informationen	 23
HAD0,7-210-1X
� RD 50150/2024-10-22, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
HAD ‒ ‒ / ‒ 1 1 1 ‒ ‒
01 Membranspeicher HAD
Nennvolumen
02 Liter 0,075 0,16 0,35 0,5 0,6 0,7 1,0 1,4 2,0 2,8 3,5
Maximaler Betriebsdruck
03 55 bar o 55
70 bar o 70
100 bar o 100
140 bar o 140
160 bar o o 160
180 bar o 180
200 bar o 200
210 bar o o 210
250 bar ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 250
330 bar ● 330
350 bar o o o o 350
Geräteserie
04 Geräteserie 10 … 19
(nur bei diesen Nennvolumen-
Druck-Kombinationen)
250 250
160
210
250
160 330
180
210
250
200
250
140
250
100
250 70 1X
Geräteserie 20 … 29
(nur bei diesen Nennvolumen-
Druck-Kombinationen)
250 350 350 350 250
350
55
250 2X
Gasfülldruck
05 0 bar ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 0
1 ... 250 bar o o o o o o o o o o o 1…250
Abmessung Druckflüssigkeitsanschluss
06 M14×1.5 o Z04
M18×1.5 o o o o o Z06
M22×1.5 o o o o Z08
G1/2 ● ● ● ● ● ● ● ● o o G04
G3/4 ● ● ● G05
Befestigungsart Druckflüssigkeitsanschluss
07 Einschraubbohrung o o o o A
Einschraubbohrung mit Außensechs-
kant ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● C
Einschraubzapfen o o F
Einschraubzapfen M33 x 1.5 mit
Innengewinde o o o E
Einschraubzapfen M45 x 1.5 mit
Innengewinde o o o E5
● Vorzugsprogramm Auf Anfrage
o Lieferprogramm
Bosch Rexroth AG, RD 50150/2024-10-22
2 HAD | Membranspeicher
Bestellangaben
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
HAD ‒ ‒ / ‒ 1 1 1 ‒ ‒
Nennvolumen
02 Liter 0,075 0,16 0,35 0,5 0,6 0,7 1,0 1,4 2,0 2,8 3,5
Abmessung Gasanschluss
08 M28×1.5 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 1
Werkstoff Speichermembran
09 NBR ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● N
ECO o o o o o o o o E
FKM o F
Werkstoff Behälter
10 Stahl ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 1
Oberfläche Behälterinnenseite
11 Ohne Beschichtung ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 1
Werkstoff Druckflüssigkeitsanschluss
12 Stahl ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 1
Zulassung
13 Nicht erforderlich ● ● ● ● ● ● ● – – – – BA
DGRL 2014/68/EU EU – – – – – – – ● ● ● ● CE
Zusatzangaben
14 Weitere Angaben im Klartext, z. B.
Sonderausführungen *
● Vorzugsprogramm Auf Anfrage
o Lieferprogramm – Nicht lieferbar
� RD 50150/2024-10-22, Bosch Rexroth AG
3� Membranspeicher | HAD
� Bestellangaben
Funktion, Schnitt
Allgemein
Eine der Hauptaufgaben von hydropneumatischen Spei-
chern ist es, bestimmte Volumen unter Druck stehender
Flüssigkeit einer hydropneumatischen Anlage aufzunehmen
und diese bei Bedarf wieder an die Anlage zurückzugeben.
Da sich die Flüssigkeit unter Druck befindet, werden die
hydropneumatischen Speicher wie Druckbehälter behan-
delt und müssen für den maximalen Betriebsüberdruck,
unter Berücksichtigung der Abnahmestandards des Aufstel-
lungslandes, ausgelegt sein.
In den meisten hydropneumatischen Anlagen werden
hydropneumatische Speicher mit Trennelement eingesetzt.
Nach der Ausbildung des Trennelements unterscheidet
man zwischen Blasen-, Kolben- und Membranspeichern.
Hydropneumatische Speicher bestehen im Wesentlichen
aus einem Flüssigkeits- und einem Gasteil mit einem gas-
dichten Trennelement. Der Flüssigkeitsteil steht mit dem
hydraulischen Kreislauf in Verbindung. Beim Ansteigen des
Druckes wird das Gas komprimiert und Flüssigkeit im
hydropneumatischen Speicher aufgenommen. Beim Absin-
ken des Druckes expandiert das verdichtete Gas und ver-
drängt das gespeicherte Fluid in den Kreislauf.
Membranspeicher
Membranspeicher bestehen aus einem druckfesten Stahl-
behälter (1), der meist kugelig bis zylindrisch ausgebildet
ist. Im Innern des Speichers befindet sich als Trennglied
eine Membrane (2) aus einem elastischen walkfähigen
Werkstoff (Elastomer) mit dem Schließknopf (3).
Des Weiteren besitzt der Speicher einen Gasanschluss (4)
und einen Druckflüssigkeitsanschluss (5). Der Gasan-
schluss (4) ist mit der Gasfüllschraube mit Entlüftungsnut
(6) und einem Dichtring (7) ausgestattet. Sie entsprechen
der Druckgeräte-Richtlinie 2014/68/EU.
	▼ Schnittbild
64
7
20+5 Nm
2
3
1
5
1	 Behälter
2	 Membran
3	 Schließknopf
4	 Gasanschluss
5	 Druckflüssigkeitsanschluss
6	 Gasfüllschraube mit Entlüftungsnut
7	 Dichtring
	▼ Symbol
Bosch Rexroth AG, RD 50150/2024-10-22
4 HAD | Membranspeicher
Funktion, Schnitt
Technische Daten